Peccatum.

Ad peccatum (actuale) supponitur cognitio legis, quare non sit **XIII** cum ignorantia invincibili 775 1063 1293, sed tamen cum visibili 380; insuper debet esse actus voluntarius 410 775 2046, voluntate personali 1291; positus cum vera libertate non voluntaria a coactione 1094, sed a necessitate 1039 1041 1066 sq 1291.

Peccato (actuali) contrahitur reatus culpae (pecc. habituale), qui non est sola obligatio ad poenam 1056 sq; peccata aetem personalia non propagantur sicut peccatum originale 1058 sq.

Eiam iustificatus mortaliter peccare potest 805 835.

Praeter peccata mortalia, quibus Deus semper offenditur 1290, quibus gratia iustificationis amittitur 808 837 863, et damnatio aeterna incurritur 410 464 531 693, dantur etiam peccata ex natura sua venialia 804 833 1030, quibus non tollitur iustitia 804 899, quae sunt commune malum 809, et sine speciali privilegio omnino devitari non possunt 833.

Peccata mortalia omnia remitti possunt 43 167, et delectantur caritate perfecta cum voto sacramenti 898, etiam ante baptismum 1033, vel sacramento poenitentiae (etiam sine caritate) 139 430 724 726 sq 798 898 1146 1536, interdum etiam extrema unctione 909.

Peccata venialia multis modis deleri possunt 805 835, sed in confessione accusantur laudabiliter 1539, et sine presumptione 798 sq 899.

CONSUMMATIO.

Novissima singulorum hominum.

Mors est poena peccati 101 175 793; post eam statim sequitur **XIV** a **Iudicium** (particulare) 464 530 sq 693, in quo Deus reddit unicuique secundum opera sua 809.

Qui post baptismum sine culpa personali moriuntur, statim in Coelum perveniunt 464 530 693, ad cuius ingressum requiruntur statim gratiae 800 809 842 1011; coelum seu beatitudo non est transformatio substantialis in Deum 510, sed homo elevatur ad beatitudinem supernaturem 1808, quae neque sola ratione investigari 1669, neque in hac vita haberri potest 474 sq, sed in futura 287, et consistit in visione Dei immediata, intuitiva, faciali eiusque fruitione 530 693 1928 sqq, in qua fides et spes evanescunt 530; sed timor castus non excluditur 382; quae sit per lumen gloriae 475 1928 sqq, habetur sine intermissione 530.

et est aeterna 86 40 347 429 464 1716 1798, et merces bonorum operum 714 809 886 842; admitit gradus 698 842; est autem maior operibus (sensu Baiano) 1014.

Eorum animae, qui in statu gratiae, sed culpis venialibus vel temporalibus poenis nondum plene expiatis decedunt, detinentur in *Purgatorio*, de cuius existentia ex Scriptura constat 777; quod non consistit in solis timoribus morituri 744, sed in poenis satisfactoriis quas animae luunt 464 530 693 840 983, securae illae quidem de sua salute, sed extra statum merendi 778; non peccant quaerendo requiem aut horrendo poenas 779; iuvantur vivorum suffragiis, satisfactionibus, eleemosynis 464 535 698 780 983 998, indulgentiis 729 1542, praesertim vero sacrificio Missae 983; purgatae mox in coelum intrant 530 698. Qui vero in peccato originali vel gravi personali decedunt, mox descendunt in *Infernū* 40 321 410 429 464 531 698 1290 1525, qui per Christum non est destructus 536, ubi poenis disparibus puniuntur scl. damni seu carentiae visionis Dei pro peccato tam originali quam personali 321 410 464 693, et sensus seu cruciatuum (ignis) quibus puniuntur li, «qui mala egerunt» 40 410 429 531.